
 
 

RESUMEN GACETARIO  
N° 4252 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 163 Miércoles 06/09/2023 

   
 

ALCANCE DIGITAL N° 171 06-09-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 

 

RE-0102-IE-2023 SAN JOSÉ 
 

ESTUDIO TARIFARIO DE OFICIO PARA EL AJUSTE EXTRAORDINARIO DEL PRECIO DE LOS 
COMBUSTIBLES DERIVADOS DE LOS HIDROCARBUROS CORRESPONDIENTE AL MES DE 
AGOSTO DE 2023 QUE PRESTA LA REFINADORA COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE) 
DE CONFORMIDAD CON LA METODOLOGÍA TARIFARIA RE-0024-JD-2022.  
 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE:  
 

I. Fijar los precios de los combustibles derivados de los hidrocarburos, según el siguiente 
detalle: 
 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/09/06/ALCA171_06_09_2023.pdf


 

2 

ALCANCE DIGITAL N° 170 05-09-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS 

 

EXPEDIENTE N° 23.581  
 

MODIFICACIÓN A LA LEY N° 7092, LEY NO. 7092 DEL 21 DE ABRIL DE 1988 Y SUS REFORMAS, 
LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PARA LOGRAR LA EXCLUSIÓN DE COSTA RICA DE LA LISTA 
DE PAÍSES NO COOPERANTES EN MATERIA FISCAL DE LA UNIÓN EUROPEA  
 

EXPEDIENTE N.° 23.861 
 

LEY DE ETIQUETADO FRONTAL CON ADVERTENCIAS NUTRICIONALES PARA PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS Y BEBIDAS CON CONTENIDO NO ALCOHÓLICO   
 

EXPEDIENTE N.º 23.875 
 

DECLARATORIA DE INTERÉS PÚBLICO DEL DESARROLLO TURÍSTICO, CULTURAL, ECOLÓGICO Y 
NATURAL DE BARRIO AMÓN Y BARRIO OTOYA  
 

PODER EJECUTIVO 
 

ACUERDOS 

 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

FE DE ERRATAS  

 

● MUNICIPALIDADES 
 

PODER LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE N.° 23.877 
 

REFORMA AL INCISO C) DEL ARTÍCULO 13 DE LA LEY DE FORTALECIMIENTO DE LAS FINANZAS 
PÚBLICAS, LEY N.° 9635 DEL 3 DE DICIEMBRE DE 2018 Y SUS REFORMAS; A LOS TRANSITORIOS 
XI Y XII DE LA LEY MARCO DE EMPLEO PÚBLICO, LEY N.° 10159 DEL 8 DE MARZO DE 2022 Y 
SUS REFORMAS LEY PARA ELIMINAR EL CONGELAMIENTO POR PLAZO INDEFINIDO DE LOS 
SALARIOS DE LAS PERSONAS TRABAJADORAS DEL SECTOR PÚBLICO 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/09/05/ALCA170_05_09_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/09/05/ALCA170_05_09_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/09/06/COMP_06_09_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

3 

 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS  

 

DECRETO N° Nº 44143-JP 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 07 LA COLONIA, CANTÓN 02 POCOCÍ, 
PROVINCIA DE LIMON 
 

DECRETO N° Nº 44144-JP 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 01 ALAJUELA, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA.  
 

DECRETO N° N° 44145-JP 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 06 COLORADO, CANTÓN 02 POCOCI, PROVINCIA 
DE LIMON 
 

DECRETO Nº 44190-H 
 

MODIFÍQUENSE LOS ARTÍCULOS 2° Y 6° DE LA LEY DE PRESUPUESTO ORDINARIO Y 
EXTRAORDINARIO DE LA REPÚBLICA PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO DEL 2023 LEY Nº 10331, 
PUBLICADA EN EL ALCANCE DIGITAL N° 267 A LA GACETA Nº 235 DEL 09 DE DICIEMBRE DE 
2022 Y SUS REFORMAS  
 

DECRETO N° 44146-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 12 TAMBOR, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA  

DECRETO Nº 44147 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 11 TURRUCARES, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALÃJUELA. 
 

DECRETO N° 44148-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 02 SAN JOSÉ, CANTÓN 01 ALAJUELA, PROVINCIA 
DE ALAJUELA  
 

DECRETO N° 44149-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 03 CARRIZAL, CANTÓN 01 ALAJUELA, PROVINCIA 
DE ALAJUELA 
 

DECRETO N° 44150-JP 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 10 DESAMPARADOS, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA 

 

DECRETO N° 44151-JP 



 

4 

 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 04 SAN ANTONIO, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA 
 

DECRETO N° 44153-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 06 SAN ISIDRO, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA 
 

DECRETO N° 44154-JP 
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 07 SABANILLA, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA  
 

DECRETO N° 44155-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 09 RIO SEGUNDO, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA  
 

DECRETO N° 44166-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 13 LA GARITA, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA  
 

DECRETO N° 44165-JP  
 

SE DECLARA ZONA CATASTRADA EL DISTRITO 14 SARAPIQUI, CANTÓN 01 ALAJUELA, 
PROVINCIA DE ALAJUELA  
 

DECRETO N° 44119-MOPT  
 

REGLAMENTO PARA EL USO, CONTROL Y MANTENIMIENTO DE LOS VEHÍCULOS DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL 
 

DECRETO N° 44185-MOPT 

 

ESTATUTOS DE LA CORPORACIÓN CENTROAMERICANA DE SERVICIOS DE NAVEGACIÓN AÉREA 
(COCESNA)  
 

DECRETO N ° 44183-MOPT 
 

REFORMA AL TÍTULO Y A LOS ARTÍCULOS 2, 3, 4 Y 6 DEL DECRETO EJECUTIVO NÚMERO 32428-
MOPT DEL 29 DE ABRIL DE 2005, “REGLAMENTO PARA LA ASIGNACIÓN Y USO DE ESPACIOS 
DE ESTACIONAMIENTO POR FUNCIONARIOS PÚBLICOS DE INSTITUCIONES 
GUBERNAMENTALES QUE PRESTAN SERVICIOS EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JUAN 
SANTAMARÍA” 
 

DECRETO N° 44057-MEIC-JP 
 

REGLAMENTO AL ARTÍCULO 70 DE LA LEY CONCURSAL DE COSTA RICA, LEY N° 9957 DEL 14 
DE ABRIL DE 2021, PUBLICADA EN EL ALCANCE N° 109 DEL DIARIO OFICIAL LA GACETA N° 103 
DEL 31 DE MAYO DE 2021 
 



 

5 

DECRETO Nº 44193-MEP 
 

REFORMA A LOS ARTÍCULOS 143, INCISOS C) Y M) DEL ARTÍCULO 144, ARTÍCULO 145, INCISO 
B) DEL ARTÍCULO 146, EL INCISO H) DEL ARTÍCULO 147 Y ADICIÓN DE UN ARTÍCULO 145 BIS 
AL DECRETO N°38170-MEP DEL 30 DE ENERO DE 2014, DENOMINADO ORGANIZACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE LAS OFICINAS CENTRALES DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN PÚBLICA, 
PUBLICADO EN LA GACETA N° 31 DEL 13 DE FEBRERO DEL 2014 
 

ACUERDOS 

 

● PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y POLICÍA 
 

ACUERDO N° 33-2023-MGP  
 

NOMBRAR LA COMISIÓN DE DONACIÓN; DELEGAR LA FIRMA DEL ACTO ADMINISTRATIVO 
QUE APRUEBA EL TRASLADO O DONACIÓN DE ACTIVOS, DELEGAR LAFIRMA DE LA 
RESOLUCIÓN FINAL DE BAJA DE BIENES POR DONACIÓN Y POR OTRAS RAZONES, Y DELEGAR 
LA FIRMA EN GESTIONES PARA LA DESINCRIPCIÓN DE BIENES MUEBLES PARA LA ACTIVIDAD 
CENTRAL Y LA OFICINA DE CONTROL DE PROPAGANDA DEL MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y 
POLICÍA 

 
● MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO 

● MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

● MINISTERIO DE CULTURA Y JUVENTUD 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
 

RESOLUCIONES 

 

● MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

● GOBERNACION Y POLICIA 

● AGRICUTURA Y GANADERIA 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
 

● RESOLUCIONES 

● EDICTOS 

● AVISOS  
 

CONTRATACION PUBLICA  

 

● LICITACIONES 
 

REGLAMENTOS 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=30/08/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

6 

INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 

 

REGLAMENTO DEL FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES PARA LOS MIEMBROS DEL 
BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE COSTA RICA  
 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL  

 

MODIFICAR EL ARTÍCULO 25BIS DEL CAPÍTULO VI DEL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y 
FUNCIONAMIENTO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL, 
PUBLICADO EN LA GACETA N° 87 DEL 18 DE MAYO DEL 2018 

 

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES 

 

REGLAMENTO PARA PREVENIR, ATENDER, SANCIONAR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA CONTRA 
LAS MUJERES EN LA POLÍTICA EN EL INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES (INAMU) 
 

MUNICIPALIDADES  

 

MUNICIPALIDAD DE NARANJO  
 

PROYECTO DE REFORMA AL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO Y 
ADMINISTRACIÓN DEL MERCADO MUNICIPAL DE NARANJO (Primera Publicación). 
 

AVISOS  

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL SERVICIO ELÉCTRICO MUNICIPAL DE CARTAGO 
 

APROBAR EL REGLAMENTO PARA LA GESTIÓN DE PAGOS DE LA JUNTA ADMINISTRATIVA DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO MUNICIPAL DE CARTAGO  
 

REMATES 

 

● AVISOS  
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

● BANCO NACIONAL DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

● JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 
 

AVISOS   
 

● CONVOCATORIAS  

● AVISOS  
 

NOTIFICACIONES 
 

● CULTURA Y JUVENTUD 

● JUSTICIA Y PAZ 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=25/08/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

7 

● MUNICIPALIDADES  

● AVISOS 

 

BOLETÍN JUDICIAL.  N° 163 DE 06 DE SETIEMBRE DE 2023 

Boletín con Firma digital  (ctrl+clic)   

 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/pub-boletin/2023/09/bol_06_09_2023.pdf

